

Udrykningsart

FANEBLAD RESSOURCER – KØRETØJER M.V.

Feltet "Udrykningsart" angiver, hvilken slags udrykning det enkelte køretøj har foretaget. Feltet vedrører således primært de køretøjer, der indgår i udrykningen til en given hændelse, og danner basis for senere registrering af de opgaver, som de personer, der er alarmeret til hændelsen, har udført.

Med henblik på at kunne registrere personer, der er alarmeret i forbindelse med en hændelse, men ikke er afsendt til skadestedet med et af udrykningskøretøjerne, kan også vælges "På station".

Kladde gemt, kl. 12:27

Hjælp

Print

Ressourcer - Køretøjer mv.

Tilføj køretøjer mv.

Navn 11.002 - Land Cruiser	Udrykningsart Primær Assistance Erstatning Primær Sekundær	Alarm tidspunkt <input type="text"/>
Station Beredskabsstyrelsen Nordjylland	Antal Personer 0	Afgangs tidspunkt <input type="text"/>
Type		Fremme/aflyst tidspunkt <input type="text"/>
		Frigivet tidspunkt <input type="text"/>
		Klar igen tidspunkt <input type="text"/>

Emne	Forklaring
Primær	Anvendes for et køretøj i førsteudrykningen, der er afsendt til en hændelse i henhold til alarmeringsplan/udrykningsinstruks eller særlig mødeplan. Uanset antal slukningstoge på stationen, så er en udrykning til stationens dækningsområde primær, såfremt der ikke er tale om en forstærkning til en igangværende indsats. Her skal udrykningsarten på køretøjet registreres som assistance.
Sekundær	Anvendes for et køretøj i førsteudrykningen, der er afsendt til en hændelse i situationer, hvor primærudrykningens køretøjer ikke er i stand til at rykke ud til opgaven. Dette vil typisk være tilfældet, hvis primærudrykningen er afsendt til en anden hændelse eller hvis en udrykning sendes til andres dækningsområder.
Assistance	Anvendes for et køretøj, der er afsendt til forstærkning af en igangværende indsats.
Afløsning	Anvendes for et køretøj, der er afsendt med personel til afløsning af allerede indsatte styrker.
På station	Anvendes med henblik på at registrere personer, der er alarmeret i forbindelse med en hændelse, men ikke er afsendt til skadestedet med et af udrykningskøretøjerne.